ἢ Alli οἱ μὲν καὶ δὲ λαμβάνοντες ἢ Savit. alii δὲ ὅμοιον προοίμιον deest in quibusdam mss.

maxime illos terreat : *Ipse est, qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum*. Hinc sequitur validum argumentum a prophetis : illi enim in magna existimatione erant. *Hinc omnes prophetae testimonium peribent*. Postquam timore percussit, tunc veniam induci, non ab illo, sed a prophetis dicitur. Et quod terribile erat, ab illo ; quod autem mitius, a prophetis proficebatur. Quotquot hanc remissionem consequuti estis, quotquot fidem nacti estis ; cum doni magnitudinem didiceritis, obsecro, date operam, ne Benefactorem contumelia afficiatis. Remissionem sanque consequuti sumus, non ut deteriores efficiamur, sed ut multo meliores et præstantiores.

Deus non est causa malorum. — Nemo igitur dicat, Deum esse nobis causam malorum, quod non puniat, nec supplicium inferat. Dic enim mihi, si princeps quispiam captum homicidam dimiserit, an sequentium eorum auctor esse judicabitur ? Minime. Et quomodo, dum impiis linguis audemus Deo contumeliam inferre, non timemus, nec exhorrescimus ? Quid enim non dicent ? quid non loquentur ? Ipse permisit, inquit : oportebat enim dignos supplicio non honorare, non coronare, non primatu dignari, sed venire et ulcisci ; ille vero contra, dum illos honorat, tales ipsos efficit. Ne, queso et oro, ne quispiam nostrum talem emittat vocem. Satius fuerit sexcenties delodi, quam Deum per nos talia audire. Dicebant illi et Judæi : *Qui destruit templum, et in tribus diebus reedificat illud, salva temetipsum ; et rursus : Si Filius Dei es, descende de cruce* (Math. 27. 40). Sed hæc illis sunt graviora. Ne itaque per vos liceat ipsum dici iniquitatis doctorem, neque ex ipsis blasphemiam supplicio obnoxii efficiamur (nam ait, *Propter vos nomen meum blasphematur in gentibus* [Rom. 2. 24]) : demus operam, ut contraria dicantur, dignam vocatione nostra vitam ducentes, et ad baptismam adoptionis accedentes. Vere namque magna est via baptismi, quæ doni consortes alios ex aliis efficit : non sinit homines esse homines. Fac, ut gentilibus credat magnam esse Spiritus virtutem, quæ transformet, quæ transmutet. Cur extremos halitus expectas ut fugitivus, ut scleratus, ut qui non debeas Deo vivere ? cur ita affectus es, ac si inhumanum et crudelem haberes Dominum ? quid frigidius, quid miserabilius iis, qui tunc baptismum accipiunt ? Amicum te fecit Deus, et omnibus dignatus est bonis, ut et ipse ea, quæ amici sunt, exhibeas. Dic mihi, si quempiam injuriis et probris affectis sexcentisque conviciis onerasses, et in manus ejus incidentem te illo vicissim honoraret, et suorum omnium consortem faceret, et inter amicos pro illatis injuriis te coronaret, teque ut germanum filium habere diceret, deinde subito moreretur : annon damnus illud esse existimares ? annon diceres, Vellem illum vivere, et postquam vicem reddere ac rependere, ne ingratus erga benefactorum viderer ? Jam sic erga hominem affectus es ; et cum de Deo agitur, ita decedere curas, ut tot munerum datori vicem non rependas ? Quin potius tunc accede, cum potes paria reddere.

Cur fugis ? Etiam, iniques ; sed non possum me continere. Ergo impossibilia præcepit Deus ? Hinc omnia subversa sunt, hinc mundus corruptus est, quia nemo jurat secundum Deum vivere. Catechumeni hoc curantes, nullam de recta vita habent sollicitudinem ; qui vero jam sunt illuminati, horum alii, quia adhuc cum pueri essent baptismum acceperunt ; alii, quia differebant et in morbo demum id acceperunt, quia nullum habebant studium vivendi secundum Deum, neque hi studiosi sunt ; qui autem bene valentes acceperunt, parum et ipsi studii exhibent, et statim ardentes effecti, postea et ipsi ignem exstinxerunt. Annon potes negotiari ? an ab uxore te separo ? A fornicatione secludo. Num a pecuniarum usu arceo ? Ab avaritia tantum et rapina. Num cogo te, ut omnia effundas ? Pauca tantum ex facultatibus egenis erogare jubeo (*Abundantia vestra*, inquit, *ad illorum inopiam* [2. Cor. 8. 14]) : ac neque ita persuadendus. Num ad jejunandum cogimus ? Ebrietatem et gulam cohibemus. Illa amputamus quæ tibi turpitudinem affertur : quæ velante gehennam fugienda et odio habenda esse tu ipse fateris. Num ab oblectatione et gaudio arceo ? A turpi certe et indigno.

4. Quid times ? quid formidas ? Quid tremis ? Ubi consubium, ubi opum facultas, ubi moderatus cibus, quæ peccati occasio est ? Atqui exteri contraria inasperant, et ipsis obtemperant. Non enim ex iis, quæ suppeluit, exigunt ; sed dicunt, Tantum dare oportet : si pauperitatem obtendas, neque sic desistant. Christus autem non sic ; sed ait, Ex iis quæ habes dato, teque in primo ordine constituum. Rursus illi, Si vis, aiunt, clarus esse, relinque patrem, matrem, cognatos, domesticos, et in regia adesto, in labore, miseria, servitute, ærumnis sexcentisque malis : Christus vero non sic, sed, Esto domi cum uxore et liberis, et sic tua dispone, ut quiete et sine periculis vivas. Etiam, iniques, sed ille opes pollicetur ? Atqui hic regnum promittit, imo et opes cum illo : nam ait : *Quæritis primum regnum cælorum, et hæc omnia adjicientur vobis* (Math. 6. 33). Ille ne in augmenti quidem partem, hic vero antecederet. *Junior sui*, inquit ; *etenim semel : et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem* (Psal. 36. 25). Incipiamus ergo virtutes adire, initium ponamus, illam solum suscipiamus, et videlicet qualia bona. Num absque labore illa operaris, qui tu bis ita mollis es ? Etiam, iniques, illa sine labore, hæc cum labore. Apage : non ita res est, non ita utique ; sed si vere dicamus, illa cum labore et sudore majori ; hæc vero, si velimus, facile perficimus.

Baptisma non differendam. — Ne resiliamus, rogo, a divinis mysteriis. Ne id spectes, quod is, qui ante te illuminatus est, improbus sit effectus et a spo sua exciderit, neu te ipso signior fias. Nam inter milites videmus alios, qui non strenue militia funguntur, alios autem conspicuos ; neque ignavis illis attendimus, sed præclaros æmulamur. Ad hæc considera, quot post baptismum angelli pro hominibus facti sint. Time incertam futuri conditionem. Ut fur nocti, sic

mors veniet (2. Petr. 3. 10); neque solum ut fur, sed nobis dormientibus invadet, et negligentes abripiet. Ideo Deus futurum reliquit incertum, ut semper ob incertam expectationem in virtute degamus. Sed clemens est, inquit. Quousque frigidum illud et ridiculum dictum profereamus? Ego non modo benignum esse Deum dico, sed et nihil esse illo benignius, qui utiliter omnia nostra dispenset. Quot vides homines per omne ætatem elephantiasis laborantes? quot a prima ætate ad senectam usque cæcos, alios postea cæcos factos, alios in paupertate, alios in vinculis, alios in metallis, alios inibi contumelatos, alios bello interemptos? Annon, quæso, hæc ex benignitate profiscuntur? annon hæc poterat impedire si voluisset? sed permisit. Etiam, inquit. Tu vero dic mihi, quare quidam non a prima ætate cæci? Non dicam, donec pollicearis mihi te illuminandum esse, et illuminatum recte vitam institutum esse. Non licet tibi talia solvere: neque enim voluptatis gratia sermo est. Nam licet hæc solvam, alia succedet questio: abyssus enim questionum est Scriptura. Quare non solum ne assuefacias vos, ut solutionem queratis, sed omnino, ut ne queratis: aliqui nunquam finis questionum erit. Nam si hæc solvam, mille questionibus viam aperiam. Unde discamus magis hoc querere, quam quesita solvere. Neque enim si solvamus, omnino solvimus; sed secundum humanum ratiocinium propria talium solutio fides est; scire nempe, Deum omnia iuste, et benigne et utiliter facere, neque posse ejus rationem comprehendere. Hæc una solutio est, neque alia melior habetur. Quæ enim, quæso, solutio est? Omnino non ultra querere id, quod solum est. Si hoc tibi persuadeas, nempe providentia Dei omnia administrari, qui alia permittit qua ratione ipse novit, alia autem operatur, ab omni questione

liberatus es, et solutionis lucrum percepisti. Sed ad propositum revertamur. Quia igitur vides tot in suppliciis esse, Deumque hæc omnia permittere: valetudine corporis utere ad animæ valetudinem. Sed dic: Quid mihi opus est laboribus et miseria, cum mihi liceat omnia sine labore solvere? Hoc certe non manifestum est. Contingit enim ut non modo non sine labore solvas, sed etiam ut omnibus onustus decedas. Cæterum etiamsi hoc manifestum esset, non ferendus tamen hic sermo esset. In certamina traxit: arma posita sunt aurea. Cum oporteret illa sumere et tractare, tu vis inglorius servari, nihilque boni operari. Dic mihi, si bellum instaret, rexque adesset, et alios videres in medias phalanges se immittere, cadentes et innumeris vulneribus afficientes, aliosque in singulare certamen descendentes, alios saltantes, alios equos agitantes, a rege laudari, in admiratione haberi, plausibus excipi, coronari; alios contra, qui optarent nihil mali pati, et ultimos tenerent ordinis: deindeque soluto bello, alios vocari, magnis numeribus excipi, et celebrari; illorum vero ne nomen quidem proferri, sed unam salutem accipere honorum mercedem: ex utroque numero esse velles? Etiamsi lapideus esses, etiamsi insensibilis et inanimatis ignavior; annon milites optares ex illorum numero esse? Etiam oro et obsecro. Etiamsi enim pugnantem cadere oporteret, annon illud strenue erat eligendum? Non vides eos, qui in his bellis cadunt, quam sint clari et gloriosi? Atqui post mortem non possunt a rege honorari. In illo autem bello nihil tale, sed omnino conspicuus eris, si cicatrices habeas: quas utinam nos omnes exhibere possimus, etiam extra persecutiones, in Christo Jesu Domino nostro, qui cum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXIV.

Cap. 10. v. 44. *Adhuc loquente Petro verba hæc, credit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum. 45. Et obstupuerunt ex circumcissione fideles, qui venerant cum Petro, quia et in nationes donum Spiritus sancti effusum est: 46. audiebant enim illos loquentes lingua, et magnificantes Deum.*

1. Vide Dei economiam. Non permisit absolvi sermonem, neque ex præcepto Petri baptismum dari; sed quia mentem exhibebat mirabilem, et doctrinæ principium acceperant, credebantque baptismum esse remissionem peccatorum, tunc advenit Spiritus. Hoc autem fiebat, quia Deus prospiciebat, ut Petrus magis defensionem haberet. Non modo autem Spiritum accipiunt, sed linguis loquebantur, id quod eos, qui convenerant, obstupescit. Cur ita res dispensatur? Propter Judæos: etenim hoc illis perosum erat. Ideo ubique a Deo totum efficitur. Et Petrus quasi fortuito adest, docens oportere demum illos ad gentes accedere, et quod propter eos id fieri par sit: neque mireris. Cum enim post tanta, et Cæsareæ et Hierosolymis controversia fuerit, quid non factum fuisset,

si hæc non subsequuta essent? Ideo hæc modo singulari fiunt. Vide autem quomodo Petrus occasione accepta se defendat. Quod autem post illam occasionem respondeat, audi evangelistam narrantem et dicentem: 47. *Tunc respondit Petrus: Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt, sicut et nos? Viden? quod rem deduxit, et quam cuperet hoc efferre? Sic jam dudum in animo habebat. Numquid aquam, inquit, quis prohibere potest? Hoc fere est insurgentis in eos, qui prohiberent, ac dicerent hoc non oportere fieri. Totum factum est, inquit, quod magis necessarium erat, baptisma nempe, quo nos baptizati sumus. 48. *Jussit illos baptizari in nomine Jesu Christi.* Postquam sese purgavit, jussit illos baptizari, illos per se ipsas instituens: adeo perosa res erat Judæis. Ideo prius sese purgat, quamvis res ipse clamaret, et tunc præcepit. *Tunc rogaverunt eum, ut maneret aliquot diebus.* Hinc jure ille cum fiducia manet. (Cap. 11.) *Andierunt autem apostoli et fratres, qui erant in Judæa, quoniam et gentes receperant verbum Dei. 2. Cum au-**

γενοῦσα. Φοβήθητι τὸ τοῦ μέλλοντος ἄθλον. Ὡς κλέπτῃς ἐν νυκτὶ, οὕτως ἔρχεται ὁ θάνατος· οὐδὲ ἀπλῶς ὡς κλέπτῃς, ἀλλὰ καθευδόντων ἡμῶν ἐπιτίθεται, καὶ βρῆμα μόνον λαθεῖν ἔπεισι. Διὰ τούτου ἄθλον ἐπιήσοι τὸ μέλλον ὁ Θεός, ἵνα αἶτι τῆς προσδοκίας ἀθήλων ἐν ἀρετῇ διαγωνῆται. Ἀλλὰ φιλόανθρωπος ἔστι, φησί. Μέχρι ποῦ τὸ ψυχρὸν τοῦτο ῥῆμα καὶ καταγέλαστον λέγομαι. Ἐγὼ οὐχ εἶμι φιλόανθρωπος ἔστιν ὁ Θεὸς λέγω μόνον καὶ παύσομαι· ἀλλ' ὅτι οὐδὲν φιλοανθρωπότερον αὐτοῦ, καὶ οὐ χρῆσιμος· ἅπαντα τὰ καθ' ἡμᾶς οἰκονομεῖ. Πότους ὄρῳς ἐν ἡλικίᾳ πάσῃ ἐλέφαντι διάγοντας; πότους ἀπὸ πρώτης ἡλικίας τυφλώτοντας; μέχρι γῆρας, ἄλλου; ἐν πρώτῳσι μετὰ ταῦτα γεννομένους, ἄλλους ἐν τιῇ, ἄλλους ἐν δεσμοῖς, ἑτέρους ἐν μετέλλοις, ἄλλους ἐμοῦ καταχωσθέντας, ἄλλους ἐν πόλεμοις ἀναλωθέντας; ἢ; Ταῦτα οὐκ ἔστι φιλοανθρωπίας; εἰπέ μοι· ταῦτα οὐκ ἔδωκται κωλύσαι, εἰ ἠθέλησεν; ἀλλ' ἀφίρησι. Ναί, φησί. Σὺ δὲ εἰπέ μοι, διὰ τί οἱ ἐκ πρώτης ἡλικίας τυφλοὶ; Οὐκ ἔρω, εὖς ἂν ὑπόσχη μοι, οὐτις φωτισθῆ, ὅτι ρωσιπέθῃ βίωσι ὄρθως. [191] Οὐ θέμις σοι τὰ τοιαῦτα ἐπιλύσασθαι· οὐ γὰρ ἕως ἡμεῶν τέρφεσθαι ὁ λόγος. Κἂν γὰρ τοῦτο λύσω, ἕτερον ἐπιειστέργεται ζήτημα· ἄδυσσας γὰρ τοῦτο ζητημάτων ἢ Γραφή. Ὅσα μὴ μόνον ἐβίβετε ἐκαστος πρὸς τὸ λύσαν ζητεῖν, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὸ μὴ ζητεῖν. Ἐπει δὲ οὐδέποτε στηρομένομα ζητούντες. Ἰδοὺ γὰρ, ἂν τοῦτο λύσω, μυρίαὶ υἰαδάς ἐπιδικησούντο ζητημάτων. Ὅσατε μαθηθάνωμεν μάλλον τοῦτο ζητεῖν, ἢ τὸ ζητηθέντα λύειν. Ὅθεν γὰρ, ἐὰν λύσωμεν, πάντως ἐλύομεν· ἀλλὰ κατὰ ἀνθρώπων λογισμὸν οἰκεία τῶν κωλύσαντων λύσεις ἢ πίστις ἐστί, τὸ εἶδέναι, οὐκ πάντα δικαίως καὶ φιλοανθρωπῶς ὁ Θεός· καὶ συμπερὶντως καί· ὅτι καταλαθεῖν αὐτῶν τὸν λόγον οὐκ ἐνι. Μία λύσις αὕτη, καὶ ταύτης ἀμείνων ἑτέρα οὐκ ἔστι. Τί γὰρ, εἰπέ μοι, τίς λύσεις; ἔργον; Πάντως μηκέτι ζητεῖν τὸ λυθῆναι. Κἂν τοῦτο πείσῃς αὐτοῦν, ὅτι προνοία Θεοῦ τὸ πάντα διοικεῖται, τὰ μὴ συγχωροῦντος· δὲ ὃν οὐδε λόγος, τὰ δὲ ἐνεργούντος, ἀπληλῶν τοῦ ζητεῖν, καὶ τῆς λύσεως τὸ κέρδος ἔλαθεσ. Ἀλλ' ἐπανύμην εἰς τὸ προ-